436. FALSA DENUNCIA CONTRA PERSONA DETERMINADA. El que bajo 

juramento denuncie a una persona como autor o partícipe de una conducta típica 

que no ha cometido o en cuya comisión, no ha tomado parte, incurrirá en prisión de 

sesenta y cuatro (64) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa de dos punto 

sesenta y seis (2.66) a treinta (30) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

ARTICULO 442. FALSO TESTIMONIO. El que en actuación judicial o 

administrativa, bajo la gravedad del juramento ante autoridad competente, falte a

[...]

Gabriel Arango Bacci, Digo no me quise porqué inicialmente accedí a su 

propuesta y falsamente denuncie hechos vinculando al mencionado almirante que 

son completamente falsos y que me fueron constreñidos por estos tres 

personajes, incluso me dieron un dinero cantidad de Un Millón ochocientos mil 

pesos ($1.800.000), para que siguiera prestando a dicho montaje, como yo me 

negué rotundamente y esquive las maneras posibles seguir participando en este 

montaje estos personajes valiéndose del poder que tienen al pertenecer a la 

llamada cúpula de la Fiscalía, han tratado por todos los medios intimidatorios